Дело № 1-24/2021

УИД 39RS0011-01-2021-000194-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года г. Зеленоградск

Зеленоградский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Ильина М.С., 

при секретаре судебного заседания Евсиковой Ю.В.

с участием 

государственного обвинителя Конновой Ю.В.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Горпиневича М.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей среднее специальное образование, в 

<

данные изъяты>, не работающей, не военнообязанной, не судимой, копию обвинительного акта получившего 29 января 2021 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 10 ноября 2020 года в дневное время, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что выращенные ею без цели сбыта, в период времени с 04 марта 2020 года до 10 ноября 2020 года, растения конопля (растения рода Cannabis) являются наркосодержащими растениями, и, что их возделывание на территории Российской Федерации запрещено законом, незаконно, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, сорвала части растения с незаконно выращенного ею наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), произрастающего на чердачном помещении вышеуказанного дома, высушила их, разделила на несколько частей, одну часть оставила незаконно хранить, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, в помещении чердака данного дома, вторую часть, перенесла в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где измельчила одну часть, перемешала с табаком и перенесла хранить в помещение гаража, расположенного на придомовой территории вышеуказанного дома, после чего, оставила незаконно хранить, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, в комнате и в чердачном помещение своего дома, части растений, которые согласно справке об исследовании № от 20.11.2020 года и заключению эксперта № от 08 декабря 2020 года, являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 10,55 грамм, и вещество, которое согласно справке об исследовании № от 20.11.2020 года и заключению эксперта № от 08 декабря 2020 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство канабис (марихуана) и табак, массой 0,13 грамм, которые включены в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и масса частей наркосодержащих растений составляет значительный размер.

19 ноября 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 20 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления судьи Зеленоградского районного суда Калининградской области от 19 ноября 2020 года, проведенного сотрудниками ОМВД России по Зеленоградскому району Калининградской области в доме по месту фактического проживания ФИО2, по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, поселок Ольшанка, улица Липовая, дом №5, в чердачном помещении данного дома, и в гараже, расположенном на придомовой территории к указанному дому, умышленно, незаконно хранимые ФИО1, без цели сбыта, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство канабис (марихуана) и табак, массой 0,13 грамм, и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 10,55 грамм, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота ФИО1, которые она в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранила без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в содеянном раскаялась, поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимой понятны. Вина подсудимой полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – то есть незаконное хранение без цели сбыта, частей растений содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

Преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога, в Облтубдиспансере не состоит, в Центре по профилактике и борьбе со СПИД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления, совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельство, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Суд исходит из того, что другие меры наказания, согласно санкции данной статьи не могут быть применены, так как они не достигнут цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 304, 307-310, УПК РФ, ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство канабис (марихуана) и табак, массой 0,13 грамм, а также вещество, которое является частями растений конопля (рода Cannabis), и содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 10,55 грамма, два курительных приспособления, растение рода конопля и элементы первоначальных упаковок – уничтожить, остальное хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья М.С. Ильин